
令和３年１月１２日

全国中学校理科教育研究会

役員・理事の皆様へ

全国中学校理科教育研究会

会長 山口 晃弘

（東京都品川区立八潮学園校長）

全中理現職セミナー開催のお知らせ

標記の件について、「指導と評価の一体化」をテーマにした現職セミナーを下記の要領で実施い

たします。

ご多用とは存じますが、各都道府県で授業を担当している現職の理科の教員にご参加ください

ますよう、ご案内申し上げます。

記

１ 日 時     令和３年２月２５日（木） 15:00〜16：30 

２ 内 容

・はじめに （10 分） － 挨拶、資料紹介、接続テスト

・基調報告 （10 分）

・座談会 （30 分）

・ブレークアウトセッション（15 分）

・発表・質疑応答 （15 分）

・終わりに （10 分） － 謝辞、事務連絡

３ 使用アプリ Zoom

４ その他

・参加の申し込みは上記 QR コードでリンクされるサイトで行って下さい。各都道府県２接続ま

ででお願いします。

・この書面は各都道府県の会長と事務局長にご案内をさせていただいております。今後、参加者

をお選びいただき、参加登録をしてくださるようご連絡をお願いします。

・ID や PASS は参加登録のあったアドレスを通して連絡します。

・全中理事務局と Zoom との契約上 100 接続まで可能です。接続数には若干の余裕があるので、

３接続以上を希望なさる場合は、前もってお知らせ下さい。

【お問い合わせ】

事務局長 大熊 一正

（東京都八王子立松木中学校長）

TEL ０４２−６７８−２５８８ 

申し込みサイト

○案





令和3年2月25日(木)15:00-16:30
全国中学校理科教育研究会・現職セミナー「指導と評価の一体化」オンライン研修会・次第

司会：全中理事務局次長：石代俊則
1 はじめに （10分）
①挨拶 － 全中理会長・山口晃弘
②講師・資料紹介 － 全中理副会長・薦田 敏

２ 基調報告 （30分）

３ ブレークアウトセッション（20分）

４ 発表・質疑応答 （20分）

５ 終わりに （10分）
①謝辞 － 全中理事務局長・大熊一正
②事務連絡

・資料を読んだり基調報告を聴いたりして、気付いたこと、感想、質問などをグループごとに共有してください。

・１グループ２分程度で報告。その後、必要に応じて、講師にお答えいただきます。

【資料】
国立教育政策研究所・中学校理科「指導と評価の一体化」の
ための学習評価に関する参考資料

https://www.nier.go.jp/kaihatsu/shidousiryou.html

・参加登録の際に寄せられた質問に回答する形で、講師から報告していただきます。

【講師】
お茶の水女子大学附属中学校 教諭 前川 哲也 先生
筑波大学附属中学校 教諭 和田 亜矢子 先生
千葉市立緑が丘中学校 教諭 髙橋 博代 先生
東京学芸大学附属世田谷中学校 教諭 髙田 太樹 先生

4名とも文部科学省「評価規準，評価方法等の工夫改善に関する調査研究」協力者


